

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wyosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincji, W Państwie Niemieckim, etc.), Duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (in zł and gr).

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i proszący o pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Bekoptów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 24.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; nalejsco: Administracya „Nowej Reformy“... Magazyn nowel F. A. Grigara i Główna drukarnia w Bydgoszczy... K. K. Krakowie koncesyonowane biuro (G. Hara) plase Maryski...

Wybory sejmowe.

Głos z kraju.

W krajach, w których życie polityczne rozwija się prawidłowo, każde stronnictwo, każda niemal grupka polityczna przed wyborami tworzy swój komitet wyborczy i przedstawia swoich kandydatów...

U nas inaczej. Życie publiczne, swobodny jego rozwój kępienie nacisk party, która korzystając z pierwszego zwycięstwa, owładnęła akcją polityczną i za pomocą zrzecznej organizacji stara się utrzymać przy władzy...

Niechaj więc komitet wyborczy na wiecu nie liczy się z tem, że mu organ większości sejmowej odmawia legalności. Jego legalność leży w prawie każdego obywatela starania się o to, aby wybory wypadły zgodnie z przekonaniem politycznym, jakie wyznaje i zgodnie z tem co on w dobrej wierze za zbawienne dla ogółu uważa...

Nareszcie strasyz owa większość sejmowa przy wyborach włóścianami, jak gdyby dobro publiczne miało niecierpieć na tem, że w miejsce panicy, który zamiat pracować w Sejmie, bawi się, wybrane włóścianina, który przynajmniej powie, co wyborów jego boli.

gunku do liczby mandatów, ale tak nie jest — wybiera się tylko członków większości i tych co do niej najbardziej zbliżeni. Wszystko inne nie jest w komitecie reprezentowane...

Piszę nam z Bzeszowa, d. 14 b. m. Wiadomo, że Komitet centralny przedwyborczy zezwał burmistrzów tych miast, które same wybierają posłów do Sejmu, aby zaprosili wszystkich członków swoich Rad miejskich do wyboru delegata na zjazd, który się odbędzie w Krakowie, dnia 19 b. m. celem wyboru 5 członków do Komitetu centralnego...

Krakowska sekcya Komitetu przedwyborczego dla miast i miasteczek otrzymała telegraficzną depeszę z Bzeszowa, zawiadamiającą o powyższej nchwale członków Rady miejskiej — na co wysłała dzisiaj następującą telegraficzną odpowiedź na ręce burmistrza miasta Bzeszowa...

szanowny centralny komitet przedwyborczy został nam wolną wolę do wyborów, nie stawiając nam kandydata ze swej woli, którego my mało znamy i nie możemy mieć zaufania do niego...

Wice jeszcze raz prosimy szanowny centralny komitet przedwyborczy, nie stawiać nam kandydata na posła do Sejmu krajowego, ani do Rady państwa z takich ludzi, którzy na kilka dni przed wyborami stoją się dobrowolnie ludu, a serca ich zawsze są zimne i nigdy się nie zaprzęga miłością ludu...

Wice jeszcze raz prosimy szanowny centralny komitet przedwyborczy, nie stawiać nam kandydata na posła do Sejmu krajowego, ani do Rady państwa z takich ludzi, którzy na kilka dni przed wyborami stoją się dobrowolnie ludu, a serca ich zawsze są zimne i nigdy się nie zaprzęga miłością ludu...

Podpisani włóścianie powiatu wielickiego: Maciej Szaurek z Brzegów, Józef Michałik z Ochojna, Jędrzej Gocsił z Kozmice Wielkich, Mikołaj Gabrys z Kozmice Wielkich, Jędrzej Topa wójt z Gruszowa, Józef (nieczytelny) z Zerostawic, Jędrzej Ziobro ze Zakrzowa.

Członkowie krakowskiego przedwyborczego komitetu powiatowego zaproszeni zostali na posiedzenie w piątek dnia 24 b. m. o godzinie 8 po południu w biurze Rady powiatowej...

W Zbarżu odbyło się 9 b. m. zgromadzenie przedwyborcze, którego celem było pogodzenie obu występujących tam kandydatów ruskich p. Tadeusza Fedorowicza i ks. Siczynskiego...

W Koszowie zawiązał się już ruski komitet wyborczy, który sprosił wyborców na d. 21 b. m. na zgromadzenie.

tyłem nowych sił urzędowych. Tymczasem w oświadczeniu ministra jest pewna luka, która niepokoić musi wszystkich uznających wielką doniosłość sprawy reformy sądownictwa...

Obiecał minister: 1) W sądzie wyższym utworzyć nową posadę rady apelacyjnej i sekretarza — te dwie posady faktycznie są obsadzone...

2) Jeden sekretarz sądu kolejalnego — to będzie istotnie przybytek nowy.

3) Dwóch adjunktów kolejalnych — tacy są dziś jako nadetatowi a są przydzieleni do sądów powiatowych — znowu zatem nie przybywa nowa siła.

4) Adjuktów sądów powiatowych przyręka minister 22 — z tych jednak odpada 9, którzy są obecnie jako nadetatowi adjuktki „bes oznaczonego miejsca urzędowania“...

5) Wreszcie z przyrzeczonych 18 posad płacanych asyulantów jest teraz obsadzonych 12 (do ksiąg gruntowych) — przybędzie więc tylko jedna nowa.

Mamy zatem; z pozycy 2 jedną nową siłę, z pozycy 4 sił nowych 13, wreszcie z 5 jedną — czyli razem z obecnymi 40 nowych posad będzie faktycznie tylko 15, zresztą zaś będzie to tylko ustępowanie obecnych nadliczbowych posad, a nie przybytek nowych sił...

Oto — do czego redukuje się w okręgu sądu apelacyjnego krakowskiego cała „reforma“ tak szumnie zapowiadana, z tak wielkimi okrzykami triumfalnymi i z tak gorącą wzgardą przyjęta...

Obietnica p. ministra sprawiedliwości. Według słów hr. Schoenborna ma być utworzonych na cały okrąg sądu krajowego wyższego w Krakowie 40 nowych posad sądowych...

Wiesz Kalina leży w pasie granicznym Królestwa Polskiego i stanowi niejako odległe przedłużenie uroczej doliny Prądnika. Grunta, na skalistych wznórzach rozłożone, nie odznaczają się wcale urodzajnością...

ZA „SMYRĄ“.

NOVELA przez Maryę Waligóorską. (Ciąg dalszy).

Długo szli obok siebie w milczeniu, pierwsza przetrwała je kobieta. — Co mi to za kąpiadź taki, — zaczęła mrucząc pod nosem, — któren nie dopuści ochyrary* zapalił przed ołtarzem. A onemu co do doktora? Jak choremu ochyrary nie pomoże, to mu ta i żaden doktor z miasta nie poradzi. Mocny Boże! Jużby się były świeczki setnie upaliły... Jużby „pewnikiem“ dziecinak użyły.

patrzeć na męczarnie ulubionego dziecka, dlatego nieustannie prawie była pijaną. Nareszcie Kuba postanowił sprządnąć doktora. Wstyd mu było przed proboszczem, który tak dobrze był wtajemniczony w jego interesy; zresztą, co prawda, obawiał się jego gniewu. Przyjechał więc konsyliarż i zastał ofiarę ciemnoty chłopskiej w stanie najopłakawszym...

Słowa doktora sprawdziły się do joty. Kalestwo Pawełka nietylko że się nie zmniejszało, ale przeciwnie skutkiem ciągłego pochylecia korpusu w jedną stronę, plecy jego skrzywiły się także. — Kubina się już nie ma o co frasować, Pawełka do wojska nie weźmą — mówiły między sobą kumoski, którym soł w oku było bogactwo Kuby i uroda chłopaków. Kubina teraz już bez pamięci pogrążyła się w pijanistwie. Wynosiła z domu co mogła: jąka kury, omastę zamieniała na smyrę, bo grosze stary dusił.

zaczął nim okładać z gwałtownością Matusa i Julkę. Dzieci przerażone niespodziewanym napadem nie brońmy się nawet. Zresztą postać kłaki roznamigotanego pasya, imponowała im swoję brzydota. Długi czas potem Julka nieckała przed Pawłem jak mysz przed kotem. W końcu jednak przyzwyczajła się do jego widoku i zdawała jej się nawet, że on nigdy nie mógł być innym. Starzy Cygankowie nie mało też na to wpłynęli. Im kalestwo Pawła wcale nie przedstawiało przeszkody do ożenienia go z Julką. Owszem widzieli w tem nawet większe prawdopodobieństwo spełnienia swych życzeń. Po pierwsze, wolnym jest na pewne od wojska i jak tylko dzieci dorosną pożeńie je można. Powtóre, dla krzywego chłopca nie prędko Katarzyna znalazła bogaczkę. Zresztą pokrzywiony kuternoga nie był dla matki tem, co synek prosty i ładny. Całą pychę macierzyńską przelała na Matusa, który dorastał szybko, a do dziesięciu w szesnastym już roku zęby suszył.

Wiesz Kalina leży w pasie granicznym Królestwa Polskiego i stanowi niejako odległe przedłużenie uroczej doliny Prądnika. Grunta, na skalistych wznórzach rozłożone, nie odznaczają się wcale urodzajnością. Trudny do nich dostęp, ciężka uprawa roli, słonce pali wierzchem, woda muli spodem. Jedne tylko pola dworskie ciągną się zyznami łanami na falistej równinie, wciśniętej się kinem między wznórzka chłopskie. Wieleż to razy wieśniak uznojący pracą, którego plon nie wart jego zachodu, stanie za plugiem, popatrzy okiem zasmierzona na formalni, lekko przejęce pulchną ziemię dziedzicia i poduma w duszy. — Oj gdybyś szlak jednej jedynej morgi takiego gruntu mógł się dochrpać, nie byłoby już biedy w chałupie. Tymczasem dla jej odpędzenia, mianowicie na przednowku, zbierali się po kilku i szli po smyrę. Na wycieczki te wybierali zawsze noce bezksiężycowe; manowcami, boso przekradali się przez strażę graniczną, wiozłi kajak swięz w kniei. Każdy niósł na plecach możliwie największą ilość pecheryz, napełnionych okowitą. Ciętar ten utrudniał pochód, a niieradko trafiło się, że trzeba było rzucić cały towar na lup smyrykom, aby tylko samemu uciec przed ciężką karą, nałożoną w Rosji na przemytników. Zarobek ten, rzykowny i niepewny, chociaż gdy się udał, spore niósł zyski, narażał zaudat wolność osobistą i groził całej rodzinie pozbawieniem mienia. Dlatego starsi wieśniacy kaliniocy sili na szwarunek z konieczności jedynie, niechętnie. Najczęściej wysyłali synów, bo ci w razie złapania odpowiadałi tylko osobicie.

* Ofiary. ** Z sambony wymienił po kasaniu.

usiłowania skierowane do zbliżenia się z krajami dalekimi. W ten sposób kolej ta stanie się potężną dźwignią ekonomiczną. W dalszym toku...

Po uroczystościach odbyła się uczta na cześć kajęcia. Wygłoszono kilka mów. Na mowę jednego z dziennikarzy zagranicznych odpowiedział...

Z Serbii. Byli metropolita Michał, wracający teraz do kraju, przysłał list do prezidenta gabinetu, Gruica...

Wczoraj donosiliśmy, że pierwsze spotkanie się młodego króla z matką odbędzie się w nie...

Kronika.

Kraków, 15 maja.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej zamieszczono pomiędzy innymi...

Nowy jubileusz. Otrzymałmy z miasta obzerne piśmie, którego autor doradza rozpoczęcie...

Wystawa wyrobów rękodzielniczych, przesłana na pierwszy krakowski konkurs, urządzona w...

Ważne zgromadzenie Izby adwokackiej odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 2 1/2 w sali posiedzeń...

Czwarte przedstawienie amatorskie w kasynie powszechnem, jak donosiliśmy, odbędzie się...

Z teatru. Dwa razy już tylko grać będzie p. Wisniewski na scenie naszej. Jutro wystąpi w...

i na wdzięczność zastępującym zakończeniem występów, o których warto szerzej pomówić.

Wczoraj grała p. Wisniewska dwie zasadniczo sprzeczne i w różnych kierunkach popisowe role...

Z wystawy sztuk pięknych. M. Dulębianki piękny obraz olejny większych rozmiarów pod tyt. „Za...

Stowarzyszenie rękodzielników „Zgoda” urządziło dla członków swoich w niedzielę dn. 26 b. m. majówkę...

P. Antoni Siedlecki, krakowianin, nader zrzętny magik i prestidigitator, po długiej i ciężkiej chorobie...

Smutny wypadek. Ofiarą sądowy p. Leopold Ryżowski, cierpiący od kilku dni umysłowo, przy...

Zmarli. Antoni Seredyński, słuchacz czwartego roku teologii, zmarł w seminarium dyoccezjalnym...

Ostrzeżenie. Polityka poszukująca niebezpiecznego oszusta, Konstantego Karabana, który sprzedaje fałt...

Troszkę zabawy wybuch. Dzisiaj rano przed godziną 6 eksplodowała na paroncie tytoniowego dworca...

Lwów, 14 maja. (Koresp. N. Reformy.) Delegaci miejscy od rozpoznania nowej kadencji Rady...

Wydział krajowy postanowił wypłacić dyrekcji teatru lwowskiego pierwszą połowę subweny na operę...

Budowę nowego dworca kolejowego w Dziadkach oddała dyrekcja kolei Północnej cesarza...

Mianowania. Nadzwyczajny profesor dr. Mieczysław Zazarski został mianowany zwyższaniem profesorem...

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

nowany asystentem przy katedrze technologii chemicznej tej szkole.

Reperioar teatru krakowskiego. We czwartek 16 maja: Jedenasty i przedostatni...

W piątek 17 maja: Na rzecz funduszu budowy domu akademickiego w Krakowie ostatni...

W sobotę 18 maja: Po raz pierwszy „Pięć sąsiadów”. Komedia w 3 aktach pp. Raymonda Gastyana.

Dział ekonomiczny.

Ankieta w sprawie uregulowania targowicy zbożowej odbyła wczoraj pod przewodnictwem...

Wniosek powyższe przedłożone zostaną jeszcze dziś sekcji ekonomicznej — poczem sprawa przedstawiana...

W sprawie dostaw dla armii. Dziennik Polski zamieszcza następującą wiadomość z Wiednia:

W tejże sekcji w sprawie przedstawionej fabrykantów wyrobów skórnych dla dostaw wojskowych...

Cała sprawa wyszła na jaw, gdy stowarzyszenie w piśmie do subkomitetu komisji dla dostaw...

Wniosek powyższe przedłożone zostaną jeszcze dziś sekcji ekonomicznej — poczem sprawa przedstawiana...

W sprawie dostaw dla armii. Dziennik Polski zamieszcza następującą wiadomość z Wiednia:

W tejże sekcji w sprawie przedstawionej fabrykantów wyrobów skórnych dla dostaw wojskowych...

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: item, price, and date. Includes Tarz na Kleparzu, Pałacowa, Papiernia, Zyrto, etc.

Spectra meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 15 maja.

Table with 4 columns: item, value, and date. Includes Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, etc.

Uwagi: Barometr dalej opada przy pięknej pogodzie, suchych, lekkich i ciepłych wspaniałych wiatrach.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 15 maja. Na posiedzeniu Koła polskiego oznajmił p. Rozwadowski, iż w komisji...

Pod koniec posiedzenia prezes Jaworski miał pożądaną mowę, w której położył nacisk na...

Wiedeń, 15 maja. List sekretarza czytelnicy akademickiej we Lwowie do p. Niemczynowskiego wyraża...

Wiedeń, 15 maja. Ks. Sułkowski, który zbiegił z zakładu obłąkanych, został wraz z kobietami...

Wrocław, 15 maja. W kopalni Glückhild pod Hermsdorfem zaprzestano roboty 3000 robotników...

Berlin, 15 maja. Deputacyja świątecznych robotników stanęła wczoraj przed cesarzem, wprowadzona...

Berlin, 15 maja. Podług Freisinnige Zeitung cesarz odpowiedział deputacyji robotników, jak na...

Berlin, 15 maja. Podług Freisinnige Zeitung cesarz odpowiedział deputacyji robotników, jak na...

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

wówczas użyje całej władzy, aby je stłumić, — a władza moja jest potężna. Przy najmniejszym odporze...

Berlin, 15 maja. Wczoraj przybyło tu specjalne poselstwo od sultana z Turcji.

Table with 4 columns: item, price, and date. Includes Kurs telegraficzny, Zjednoczony dług w papierach, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Dla głuchych. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 28-letniej głuchoty i szumu w uszach...

NADESŁANE. Dr. Kazimierz Kruszyński, b. sekundaryszpitali wiedeński, ordynuje przez sezon letni od 1go czerwca w...

NADESŁANE. Od dnia 1 maja objęciem kierownictwo Zakładu zdrojowo-kapelowego w Truskawcu.

NADESŁANE. Dr. Zygmunt Ashkenazy, b. lekarz szpitala powszechnego lwowskiego ordynuje w tegorocznym sezonie jak w roku zeszłym...

NADESŁANE. Fürstenhof internat leczniczy dra Czerwińskiego (Stacya Kapfenberg w Styryi) otwarty.

NADESŁANE. PATENTE w kraju i zagranicą, wyrabia inżynier J. Palm (Michalecki i Ska.) Wiedeń, I. Stępa, plac 8.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Table with 4 columns: location, item, price, and date. Includes Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

AUGUST RACZYŃSKI Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany w Krakowie, [Bzsek główny Nr. 42], [przys] Linn A-B.

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory...

